Sobre esse documento foi exarada proposta, pelo Senhor Presidente da Câmara, com data de

onze de julho de dois mil e doze, com o seguinte teor: “À reunião do executivo municipal".

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte:

a) - Aprovar a concessão de apoio financeiro, no valor de € 4.980,00 (quatro mil novecentos e

oitenta euros), a favor do Clube Automóvel de Vila Real, destinado a apoiar a realização de

prova automóvel, na pista automóvel de Montalegre, denominada offroad, crosscar e camião

racing, nos dias 21 e 22 de julho de 2012, designadamente para comparticipar os encargos

[...]

Sobre esse documento foi exarada proposta, pelo Senhor Presidente da Câmara, com data de

onze de julho de dois mil e doze, com o seguinte teor: “À reunião do executivo municipal".

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão de apoio

financeiro, no valor de € 7.308,70 (sete mil, trezentos e oito euros e setenta cêntimos), a favor

da freguesia de Viade de Baixo, deste concelho, destinado a comparticipar os encargos com a

execução do calcetamento, em calçada à portuguesa, da rua da Corga, na aldeia de Parafita.

Deliberou, ainda, igualmente por unanimidade, fazer depender a eficácia financeira desta

[...]

motivação, solicitar a redução do valor do protocolo outorgado com o município de Montalegre,

no dia vinte de junho de 2012.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aceitar o pedido de redução do

valor do protocolo outorgado no dia vinte de junho do ano em curso, no valor de € 2.838,28,

para € 1.454,85 (mil quatrocentos e cinquenta e quatro euros e oitenta e cinco cêntimos), nos

termos dos fundamentos apresentados pela Associação Agricultores das Terras do Barroso e

Alto Tâmega (AATBAT).

Deliberou, ainda, igualmente por unanimidade, determinar que a alteração superveniente ao

aludido protocolo, ora aprovada, seja objeto de formalização, através de aditamento ao mesmo.

[...]

Considerando que a celebração de contrato de prestação de serviços só será outorgado se o

contratante privado comprovar ter regularizadas as suas obrigações fiscais e com a segurança

social.

Considerando que o custo estimado com a aquisição do aludido serviço é de € 9.500,00 (nove

mil e quinhentos euros), tendo referência prévia prospeção de mercado.

Considerando que os encargos resultantes deste contrato, relativos ao ano em curso, estão

cabimentados pela Unidade de Gestão Financeira.

Considerando que estamos em presença de contrato cujo valor é superior a € 5.000,00, deverá

[...]

parecer favorável, nos termos e para os efeitos constantes do n.o 5, do mesmo artigo, à

aquisição dos serviços infra identificados:

Contrato de prestação de serviços para a recuperação do relvado do campo Dr. Diogo Vaz

Pereira pelo valor global de € 9.500,00 (nove mil e quinhentos euros), valor sem IVA, cujo

encargo se encontra cabimentado sobo n.o 1951/2012.

Paços do Concelho de Montalegre, 11 de julho de 2012.

O Presidente da Câmara Municipal (Fernando José Gomes Rodrigues, Dr.)”.

Esta proposta, apesar de transcrita, vai ficar apensa, no formato de cópia, ao maço de documentos

[...]

Considerando que a celebração de contrato de prestação de serviços só será outorgado se o

contratante privado comprovar ter regularizadas as suas obrigações fiscais e com a segurança

social.

Considerando que o custo estimado com a aquisição do aludido serviço é de € 25.000,00 (vinte

e cinco mil euros), tendo referência prévia prospeção de mercado.

Considerando que os encargos resultantes deste contrato, relativos ao ano em curso, estão

cabimentados pela Unidade de Gestão Financeira.

Considerando que estamos em presença de contrato cujo valor é superior a € 5.000,00, deverá

[...]

parecer favorável, nos termos e para os efeitos constantes do n.o 5, do mesmo artigo, à

aquisição dos serviços infra identificados:

Contrato de prestação de serviços destinado a aquisição de serviços para limpeza de bermas e

valetas da rede viária pelo valor global de € 25.000,00 (vinte e cinco mil euros), valor sem IVA,

cujo encargo se encontra cabimentado sob o n.o 1950/2012.

Paços do Concelho de Montalegre, 11 de julho de 2012.

O Presidente da Câmara Municipal (Fernando José Gomes Rodrigues, Dr.)”.

Esta proposta, apesar de transcrita, vai ficar apensa, no formato de cópia, ao maço de documentos